COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº                , 2003
(Do Sr. Leonardo Picciani)

Requer seja convidado o Presidente da
FIRJAN, para participar de Reunião de
Audiência Pública no âmbito da Subcomissão
Especial Destinada a Discutir a Questão do
Primeiro Emprego e as Políticas de Estímulo à
Geração de Emprego para a Juventude.

Senhor Presidente.

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, seja convidado o Sr. EDUARDO EUGÊNIO GOUVEIA
VIEIRA, Presidente da Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro, em
Reunião de Audiência Pública no âmbito da Subcomissão Especial Destinada a
Discutir a Questão do Primeiro Emprego e as Políticas de Estímulo à Geração de
Emprego para a Juventude, para tratar sobre o tema: “PRIMEIRO EMPREGO E
POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE”.

J U S T I F I C A T I V A

Considero de grande importância a realização de reuniões, para
ouvirmos sobre o tema Primeiro Emprego, porque somente através de debates e
recolhimento de opiniões diversas de políticos, estudiosos e representantes da
sociedade, seremos capazes de aprimorar as políticas já propostas e em
andamento e propor, democraticamente, uma estratégia única para viabilizar o
estímulo e geração do primeiro emprego à nível nacional.

Devido a brilhante atuação do Sistema Firjan, na elaboração de
projetos e propostas que estão trazendo benefícios para a sociedade fluminense,
e também para o desenvolvimento econômico e social do país, como por exemplo
aqueles que promovem a qualificação, requalificação e escolaridade do
trabalhador, garantindo maiores níveis de empregabilidade e competitividade, em
parceria com o SESI-RJ, e SENAI-RJ, podemos citar: O Projeto Trabalhar e
Aprender – Qualificação para a Cidadania, desenvolvido com recursos do FAT-, já
atendeu mais de (3.000) três mil, jovens e adultos desempregados; Programa de
Ações Móveis – Unidades móveis com capacidade para 16 cursos diferentes,
dentre outros. Isso nós leva a apresentar tal requerimento.

Podemos concluir que aprovado o requerimento acima, o
Presidente da FIRJAN - Federação das Indústrias do Estado do Rio de Janeiro,
Sr. Eduardo Eugênio Gouveia Vieira, poderá nos trazer informações e subsídios
para uma melhor atuação dos trabalhos que serão e estão sendo realizados pela
Subcomissão Especial do Primeiro Emprego.

LEONARDO PICCIANI
Deputado Federal PMDB/RJ